ex natura rei vitium non habere: vt suo loco distieram inferius: tamen censeo vix posse censem reperiri absque eo, quod persona aliqua obligetur. Deinde quoniam substantiale, & intrinsecum est contractui censuali vt redimendi facultas emptoris arbitrio non relinquatur, eoque substantifice, & effientia-liter distinguitur à mutuo: sed pāctio ad iec̄ta contra substantiam contractus inutilis est l. cum præcario 12. ff. de præcario, & dixi in præfatione huius operis numero 24. ergo nullius est momenti conuentio, qua redemptionis facultas in liberam confertur emptoris voluntate siue res sola siue persona obligetur, nec repugnat quod dixerim valere pāctionē, qua restringitur vel tollitur in totum redimendi facultas compensatio grauamine iusto pretio, quoniam magis adursatur essentię cōtractus censitici pactio, qua emptori tribuitur libera facultas redimendi, quā conuentio, qua illa restringitur vel tollitur. Ex quo infero collata facultate redimendi in emptoris arbitriū, venditori licere quando cunq; redimere. Et quod magis est redditus interim percepti erunt in fortē cōputandi.

16 Quoniam cū causa legitima nō subsit, ex qua creditor percipere valeat, tenebitur restituere vel imputare, saltim ex generali æquitate text. in l. si & me, & Titium 32. ff.

L si cert.

# Liber primus

**S**i cert. petatur vbi antiqui, & moderni omnes adnotarunt, quod si res mea ad aliquem peruenit, nec est causa quare apud eum debeat remanere, certi codicione vel sine causa condici potest. An vero adjiciens pactionem istam incurrat penas a iure Canonico ciuili, & Regio statutas in usurarios reputo difficile. Sed magis est ut si persona venditoris ad præstationes annuas māserit obligata, puniri debeat emptor pœnis facitis aduersus usurarios. Quoniam hic mutum adest census nomine figura, & a parentia obiectum: & usuram commissam in mutuo presumpto & palliato pœnis ordinarijs affici ex pluribus resolui supra capite .5. de usura. num. 5.

**Sexta** quæstio est, an valeat pactum interdebitorem, & fideiussorem, aut alium tertium ut debitor intra certum tempus teneatur redimere censem. & quod valeat videtur probari ex eo, quia de iure valet pactum inter debitorem, & fideiussorem, quod debitor teneatur eum eximere ab obligatione l. Lucius ff. mandati. l. si pro ea. C. eodem titul. capite ultimo, & ibi glosa de fideiussoribus l. 14. titulo 12. part. 5. quæ regula non videtur limitata hoc casu, nec videtur iusta causa limitandi. Rursus hæc conuentio visitatur & iusta reputatur communiter etiam inter bonos & graues, ergo censenda est licita argumen-

to text. in l. si quis fugitiuus §. a-pud Labeonem ff. de ædilitio editio. capite nisi essent de præbendis. Bal. in l. i. colum 7. C. de his, quæ pæne nomine. Capola in tracta. de simulatione contra. in principi. columna. 3. Tiraquellus de tract. conventionali in fine numero 127. & 130. Incontrarium facit, quod ea pactio contra huius contractus substantiam esse videatur. Quæ in eo posita est, ut debitor possit, sed non teneatur nisi cum voluerit redimere. Sed nihilominus puto valere pactum, dum modo nulla fraus interueniat, nec fideiussor sit socius bonorum creditoris, nec cum eo colludat, nec tempore contractus, nec tempore pacti, nec tempore exequutionis pacti. Neque obstat, quod de necessitate huius contractus sit, quod debitor non teneatur redimere, quia hoc est verum respectu creditoris, vel habentium causam ab eo secus respectu fideiussoris, qui se indemnam conseruare potest.

**18.** Dixi censem perpetuum iustum esse: sed dubium est, an licet annuos redditus emere ad certum & diffinitum tempus: videlicet, utrum liceat dare quatuordecim, ut ad annos 15. vnū soluat singulo quoque anno. Et pro parte negante in primis facit, quia conditio necessaria iustificandis censibus est, quod debitori quandiu voluerit sit liberum censem

censum extinguere, ut a Martino. s. Callixt. 3. Nicolao s. & Pio. s. suis extrauagantibus constitutū est: sed in hac forma cōtractus debitorinon est liberum redimere, quippe sortem annuatim vſq; ad tempus præfixum soluere præcise teneatur. Ergo iniustus, & improbus contractus est.

Secundo census esentialiter & sub statifice eo differt a mutuo, quod in eos sors ab alienatur in perpetuum absq; vlla spe repetendi. Sed in hoc contractu nō abalienatur sors, quoniā licet diuissim & per partes, debitor sortem cogitur redere, ergo conuentio hæc cum ad mutuum accedit, & ex illa certum lucrum percipiatur vltra sortem, libera, & immunis non est ab usuræ labe.

Tertio nā & si debitor quoad formā verborum nō promittat sortē, sed redditum temporalē diuissim persoluendū, tamē re vera manet obstrictus ad sortem ipsā reddendā particulatim, & in materia suspecta magis effectus, quā verborū forma, & conceptio inspicitur, argumen. tex. in l. 1. & 2. C. plus vale re, quod agitur, & in cap. ad nostram de emptione, & vēditione, & cap. illo vos de pignoribus. Igitur, vt suspectus de usuraria prauitate hic contractus improbari debet.

Quarto incontractu census licito & iusto liberum est debitori perfui per creditorem tota for-

te quandiu census durat, sed in hac specie creditor aufert singulo quoque anno partem fortis, do nec tota persoluatur. ergo licitus contractus non est. Pro parte vero aiente facit principio, quod licitum sit emere vsum fructum fundi, vel redditus iam constituti ad tempus. l. 4. & 5. ff. de vſu fructu. l. & puto. s. 2. ff. familiæ eris cundæ. glossa, & omnes in l. feruitutes ia segunda ff. de seruituti. Ergo licitum etiam erit emere redditum pecuniarium, vel fructuarium ad certum tempus. Quæ consequutio videtur esse legitima, & eo magis, quod authores omnes tam Theologi, quam Pontificij ab vſufructus ratione collegerint contractum censualem esse iustum ex natura rei, vt demonstravi superius.

Secundo probatur, quia sicut validi sunt hi duo contractus, vide licet venditio fundi, & eiusdem per venditorem ab emptore conductio argumen. text. in l. sicut emptio. 20. in fine, & in l. sequenti ff. locati, & conducti: ita valent hiduo contractus simul facti, videlicet venditio vſus fructus absolute vel ad certum tempus, & eiusdem vſusfructus per venditorem ab emptore conductio. Sed hi duo contractus simul iuncti omnino & per omnia equipolent venditioni redditus temporalis usque ad certum tempus. Igitur si prior duplex

L 2 contra-

## Liber primus

contractus iustus est: necesse est hunc simplicem esse iustum.

Tertio quanto minus debitor grauatur, tanto iustior est censiticus contractus, sed constituto annuo redditu ad certum, & determinatum tempus, minus grauatur debitor, quia minorem pendit usuram, & per aliquot particulares prestationes liberatur in totum, ergo census ad certum tempus creatus iustior est.

Quarto, quia haec forma census est utilis, & necessaria usuribus, & commoditatibus hominum, tum, quia commode redditus ex soli potest, & sine bonorum distractione particulatim redimi: tum, quia leuiori usuram quam si in perpetuum constitutus esset. Et praeterea, quia redditus tempore suo per se velut naturali morte finietur citra sollicitudinem comparendi pecuniam ad cumulam fortis simul conficiendum, & restituendum. Quod propter lubricam fluxibilitatem pecuniae vix unquam accideret, ut redimetur. Igitur improbari non debent temporales redditus certi: cum saepe numero contingat eos utiliores esse indigentibus, & leuiores redditibus redimibilibus.

Quinto redditus ex emphyteusi, locatione, legato, donatione, aut alio quoquis contractu competens ad certum tempus iuste emi & vendi potest argumento text. in l. si heres. §. item si reip.

ff. ad legem Falcidiam, ergo, & de novo emi, & vendi porerit redditus certus temporalis.

Ideo authores grauissimi hunc contractum, nec iniustum, nec usurarium esse docent, quanuis consulant abstinendum esse ab illo, imo a rep. christiana ex terminandu. Et ita docent Conrra. de contractibus. q. 80. Diuus Antonius 2. p. titu. i. c. 8. §. 10. & 11. Roma. conli. 302. numer. 2. Carolus Molinæus de contractibus. q. 62. 67. & 68. & 71. Quien refert, & sequitur Coquarru. lib. 3. variarum capite. 7. numero 4. Ioann. de Medina. capite de cenu temporali determinata temporalitate, Domini. de Soto. libr. 6. de iustitia, & iure. quest. 5. articul. 2. Nauarr. in commentario resolutorio de usuris numer. 98. glos. 18. Benedict. Bonius articulo. 14. Michael de Palacio in praxi Theologica de contractibus, & restitutione. libr. 6. capit. 7. pagi. 313. Maurus Antonius Berardus in summa corona confessorum titulo de usur circa contractus censuales pagina. 279. & 280. tamet si Francis. Sarmiento lib. 7. capite 1. numero 31. improbum esse contendat.

Neq; obstant argumenta in contrarium adducta, non primu, quia resp. in redditibus istis ad certu tenuis constitutis non esse necesse, q; debitor possit extinguere censem. Nec ex inde arguitur iniustitia contractus, nam census irredimibilis

dimibilis iustus est: & tamen non est in manu debitoris censum extinguiere. Id enim in solo censu redimibili locum habet , nec in eo semper, quippe dixerint superioris facultatem redimendi competentem debitori incensu redimibili, & restringi , & tolli in totum posse, dummodo grauamen iusto pretio compensetur. Et ultra responderi potest, quod imo debitor in histemporalibus redditibus faciliori conditione ut poterit particulatim redimere potest: & sic eadem temporali & moderata pensione ab utroque videlicet, & a sorte , & ab usuris liberari.

Secundum non obstat, quia incensu temporario sors quoque ab alienatur , eaque debitor liberare potest vti , & nunquam speratur simul reddi , neque causatiue prout est incensu redimibili, sed pensiones cedunt simul insorum, & usuras . Qua ratione facili negotio satistit quarto argumento. Nam ex quo nunquam impetratur sors reddi , debitor longe faciliter defungitur illa, & ære alieno liberatur.

Tertium argumentum non obstat, quoniam respondeatur & esse eti & forma verborum esse emptionem & venditionem anni redditus. Nec impedit, quod per partes sors ipsa restitui videatur. Quia id arguit hanc speciem conventionis iustum, & licitam esse

ut constat ex responsione ad primum secundum, & quartum argumentum. Illud autem perægregiam difficultatem habet, an si pensionum summa sortem excedat, & superet, iusta sit conuentio. Et res est opinionibus diuisa . Etenim Conrad. Carolus Molinaeus , Couarru. Michael de Palacio iustum & ab usuræ labore semotam esse contendunt. Ea ratione , quia quatuordecim praesentia magis valent , quam quindecim absentia , & particula latius soluta : & quia cum venditor non teneatur , nec cogi possit sortem ipsam reddere: procul abs est contractus a mutuo & usuræ vitio , & sequitur frater Bartholo. de Medina in summa in declaracione. 7. præcepti §.26. Incontrariam vero sententiam propendet Dominicus de Soto arbitratu s eam speciem conuentionis ad mutui formam accedere, perinde ac si actum esset , vt nonaginta darentur cum obligatione reddendi simul centum post tempus, nihilque interesse, quod soluantur per partes vel simul insine Idem quoque magis probat Ioannes de Medina. d. capite de censu temporali determinata temporalitate versicu. & ita videtur hæc secunda positio folio. mihi. 169. columna.2. pagina 1. tamet si posseta in versiculo . Præfatis tamen obstantibus dicat inrigore Scholastico defendi posse

L 3 Contra

# Liber primus

Conradi sententiam dixerat enim in d. versiculo, & ita videtur. &c. Contrariam partem aduersus Conrradum esse tutiorem, & tenendam, sequitur etiam Maurus Antoni. Berard. d. titulo de usura circa contractus censuales pagina 280. & Matienzo in l. i. titulo de los censos libro 5. nouæ compila. glos. i. numero. 6. Francis. Gars. de contracti. 2. part. c. 5. & instructo rium negotiantium. lib. i. capite 54. resoluens tunc solum licere cum pensio venit percipienda ex fructibus periculo subiectis. Ego quidem dissentio a Dominico de Soto, & accedo Córrado dupplici argumento.

Primum est, quoniam in specie ista interuenit vera emptio, & venditio: ergo licebit ultra pretium datum commoditatem aliquam percipere: læpe numero enim contingit in emptione, & venditione, ut maiore emptor ex re empta percipiat commoditatem, quam fuerit pretium solutum, quod nō improbari docui superius.

Secundum, quia cum in hoc censu emptor abalienet sortem absque omnī spe recipiendi aliquando illā, proculdubio id periculū, & grauamen consistens ex parte emptoris est pretio estimabile, ac proinde libere, securē, & lice te poterit plus aliquid accipere.

Dubitatur etiam an census ad vitam sit iustus: & quod non sit, probatur primum. Nam contra-

ctus, quo agitur, ut mutuet unus alteri centum ad undecim annos, & debitor ultra centum restituat decem, proculdubio viularius est: sed contractus vitalicius est idem substantia cum isto: ergo est contractus illicitus usurarius, & fœneratius. Minor probatur. Quoniam si inter Petrum & Ioannem conueniat, ut Ioanni Petrus det centum aureos, modo det illi decem singulis annis supposito Ioanne in victurum solum decent annis, Ioannes recipit centum, quæ dedit, & ultra accessionem ex decem.

Secundo qui sperat aliquid ultra sortem ex vigore contractus, viulari inturrit, quemadmodum resolutum est supra capite 5. numero 13. sed qui emit censem vitalitium, emit spe recipiendi ali quid ultra sortem, & capitale, quippe nisi speraret se longius diutius que victurum, quam pro ratione contractus, non emeret censem ipsum: ergo usuram incurrit.

Tertio fideles omnes in Deo suam debent locare confidentiam iuxta illud psa. Spera in Deo, et fac bonitatem, et pauperis in diuitiis eius: sed censis vitalitius procedit ex diffidentia Dei, quia emitur ut securam emens agat vitam securum habens victum ergo.

Quarto omnis dispositio, ex qua tribuitur votum captandæ mortis

moris est improba, turpis, & illicita. L. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbo. obliga. l. ultimo. C. de pactis, lege ex eo. C. de inutilibus stipula. c. dispendia & c. ne captandæ de concessi. preb. libro. 6. l. inter stipulantem. §. sacram ff. de verbo. Sed ex censu vitalitio datur occasio, & votū captandæ mortis alterius: ergo improbus est, & contra bonos mores. Quinto. ubi debitor nō habet liberum arbitrium extinguendicennum, contractus censemur illicitus; sed in vitalitio non est debitori liberum censem extingue-re, quoniam alias contractus non efficit ad vitam emptoris, sed ad voluntatem venditoris: ergo illicitus contractus est. Hinc Henrri. de Gandabo. Theologus antiquus. quotlib. 1. quæst. 39. & quotlib. 2. quæst. 15. docuit huius modi centus vitalitios esse iniustos. Idemque voluerunt Raymун. & Gofred. insunn. a de vñris, Panor. in 1. d. iputatione. §. numero. 9. Sed contrarium probatur, primum ex text. in l. necessario §. cum vñsum fructum ff. de pericu. & commo. rei venditę, ubi probatur vñsum fructum emi posse ad vitam vñsum fructuarij venditoris. docet Iass. in l. cum dubitatur numero 106. C. de iure emphyteu. Collecta. in c. quæ in Ecclesiarum de consti-tu. colu. 2. numero 6. dicens vñsum fructum eiusque commoditatem vendi, & pignori dari posse, Are-